Дело: 1 - 26/ 2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» сентября 2020 года с. Тогул

Тогульский районный суд, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи О.В. Фролова,

при секретаре Колпаковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тогульского района Хашагульгова М.Т.,

подсудимой ФИО1,

защитника Будусова О.П. представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужем, образование среднее, пенсионерка, проживающей по 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления предусмотренного частью 4 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей Т. при следующих обстоятельствах,

В период времени с 

<

дата> 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1 и Т. находились в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где между ними произошла ссора. В ходе ссоры у ФИО1 в вышеуказанные период времени и месте на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Т., опасного для жизни человека. 

Реализуя свой преступный умысел вышеуказанного характера, в период времени с 

<

дата>, более точное время не установлено, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Т., опасного для жизни человека, и желая их наступления, однако, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшей, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, она должна была и могла их предвидеть, своими руками и ногами, а также имеющимися предметами в квартире совком, кочергой и крышкой от кастрюли, которыми указанными предметами причинен легкий вред здоровью и не причинивший вред здоровью потерпевшей, нанесла потерпевшей множественные удары по голове и другим частям тела, причинив ей не менее 7 воздействий по голове; 8 воздействий по правой верхней конечности; 6 воздействий по левой верхней конечности; не менее 10 воздействий по правой нижней конечности; 6 воздействий по левой нижней конечности; не менее 14 воздействий по грудной клетке. 

Умышленными преступными действиями ФИО1 потерпевшей Т. были причинены следующие телесные повреждения:

- тупая закрытая травма грудной клетки: перелом грудины в средней трети, между прикреплениями хрящевых частей 3 и 4 ребер, полный, разгибательный, с кровоизлиянием в пристеночную плевру; справа по средне-ключичной линии переломы 3,5 ребер, полные, сгибательные; справа по линии между околопозвоночной и лопаточной переломы 6,8 ребер, полные, разгибательные; справа по лопаточной линии перелом 7го ребра, полный, разгибательный; справа по околопозвоночной линии перелом 12го ребра, полный, разгибательный; слева по окологрудинной линии переломы хрящевых частей 2,3 ребер, полные; слева по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полные, сгибательные; слева по передней подмышечной линии переломы 3,4,5,6,7 ребер, полные, разгибательные; слева по средне-подмышечной линии перелом 8го ребра, полный, разгибательный; слева по линии между околопозвоночной и лопаточной переломы 9го ребра, полный, разгибательный; слева по лопаточной линии переломы 10,11 ребер, полные, разгибательные; кровоизлияния в пристеночную плевру в проекции переломов; кровоизлияния в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-9го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы в проекции левой лопатки; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева по лопаточной линии в проекции 7-10го межреберья; кровоподтек на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3го межреберья, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на задней поверхности грудной клетки слева в проекции лопатки, неправильно-овальной формы. Причинили в совокупности тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни ( пункт 6;6.1; 

<

дата>-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека-согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), стоят в прямой причиной связи со смертельным исходом;

- ушибленная рана № в левой теменной области; ушибленная рана № в теменной области слева; ушибленная рана № в теменной области в проекции стреловидного шва, кровоизлияние в мягкие ткани в теменной области слева. Для заживления подобных ран, обычно у живых лиц, требуется срок не свыше 3хнедель, поэтому данные повреждения, как каждое в отдельности, так и в совокупности причиняют легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья ( пункт 8;8.1-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека -согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), прижизненные, в прямой причиной связи со смертельным исходом не стоят;

- кровоподтек в лобной области справа неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век правого глаза, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области переносицы, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век левого глаза, неправильно-овальной формы; ссадина в области брови слева у наружного края, полосовидной формы; ссадина в области щеки слева, полосовидной формы; множественные кровоподтеки (4) на передней, наружной поверхности в верхней и средней трети правого плеча, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности правого локтевого сустава, неправильно-овальной формы; ссадина на передней поверхности в нижней трети правого предплечья, полосовидной формы; ссадина на наружной поверхности в нижней трети правого предплечья, полосовидной формы; обширный кровоподтек на передней, наружной поверхности правого луче запястного сустава с переходом на тыльную поверхность правой кисти в проекции 1-5й пястной кости, с переходом на тыльную поверхность 3го пальца до средней фаланги; на тыльную поверхность 4го пальца до 1го межфалангового сустава; на тыльную поверхность 5го пальца до средней фаланги, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в верхней трети левого плеча, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в нижней трети левого плеча, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности левого локтевого сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в верхней трети левого предплечья, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в верхней трети левого предплечья с переходом до левого луче запястного сустава, полосовидной формы; кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1-5й пястной кости, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в верхней трети правого бедра, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности в средней трети правого бедра, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности в нижней трети правого бедра, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на внутренней поверхности в нижней трети правого бедра, неправильно-овальной формы; множественные кровоподтеки (5) на передней, внутренней поверхности правого коленного сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в нижней трети правой голени, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на наружной поверхности в верхней и средней трети левого бедра, неправильно-овальной формы; кровоподтек на внутренней поверхности левого коленного сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности левого коленного сустава неправильно-овальной формы; два кровоподтека на наружной поверхности в верхней, средней трети левой голени, неправильно-овальной формы; кровоизлияние в мягкие ткани в лобной области справа и слева. 

Эти повреждения, обычно у живых лиц, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека( пункт 9-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека- согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), прижизненные, в причиной связи со смертельным исходом не стоят.

От полученных телесных повреждений Т. скончалась в период времени с 

<

дата> 

<

дата>, более точное время не установлено, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Смерть Т. наступила от тупой закрытой травмы грудной клетки, проявившейся множественными переломами ребер, осложнившейся дыхательной недостаточностью тяжелой степени, которая и явилась непосредственной причиной смерти, что подтверждается наличием перелома грудины в средней трети, между прикреплениями хрящевых частей 3 и 4 ребер, полного, разгибательного, с кровоизлиянием в пристеночную плевру; справа по средне-ключичной линии переломов 3,5 ребер, полных, сгибательных; справа по линии между околопозвоночной и лопаточной переломов 6,8 ребер, полных, разгибательных; справа по лопаточной линии перелом 7 ребра, полного, разгибательного; справа по околопозвоночной линии перелом 12 ребра, полного, разгибательного; слева по окологрудинной линии переломы хрящевых частей 2,3 ребер, полных; слева по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полных, сгибательных; слева по передней подмышечной линии переломы 3,4,5,6,7 ребер, полных, разгибательных; слева по средне-подмышечной линии перелом 8 ребра, полных, разгибательных; слева по линии между околопозвоночной и лопаточной перелом 9го ребра, полного, разгибательного; слева по лопаточной линии переломы 10,11 ребер, полных, разгибательных; кровоизлияний в пристеночную плевру в проекции переломов; кровоизлияния в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-9 межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы в проекции левой лопатки; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева по лопаточной линии в проекции 7-10 межреберья; кровоподтека на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3го межреберья, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на задней поверхности грудной клетки слева в проекции лопатки, неправильно-овальной формы.

Совершая вышеуказанные действия ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий при нанесении ударов в жизненно важные органы потерпевшей, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшей и желала этого, вместе с тем, не предвидела возможности наступления общественно-опасных последствий в виде смерти Т., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия. 

Подсудимая ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ не признала и на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии от 

<

дата>, 

<

дата> ( т. 1 л.д. 63-66, 75-77, 91-94) следует, что 

<

дата> к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>, на постоянное место жительства привезли ее мать Т., которая ранее проживала в 

<

адрес> с ее сестрой П., но так как П. собралась переезжать на постоянное место жительства в 

<

адрес>, то она привезла их мать к ней. После того, как ее мать стала жить у нее, то она спала днем, а ночью вставала и начинала шуметь, греметь, разговаривать сама с собой, тем самым не давая ей спать. С 

<

дата> по 

<

дата> она в своей квартире употребляла спиртное. Т. просила ее налить ей спиртное, но отказалась это сделать.

<

дата> в первой половине дня она принесла своей матери Т. пластиковое ведро, для того, чтобы она ходила в туалет, и поставила возле ее кровати. После этого, Т. села на ведро и потеряла равновесие и упала вместе с ведром на пол, в результате чего все содержимое ведра вылилось на пол, и промочило все дорожки и половики. Она взяла тряпку, которой хотела вытереть жидкость, и со злости ударила один раз тряпкой по лицу Т., последняя в свою очередь сидела на полу. После того, как она вытерла с пола, то стала поднимать Т. на кровать, последняя начала сопротивляться и ругаться грубой нецензурной бранью в ее адрес. Тогда она взяла резиновый калош и нанесла им 7- 8 ударов по туловищу Т.. По какой части тела она наносила удары Т., она не помнит. После этого, Т. стала на нее кричать, при этом выражаться грубой нецензурной бранью. Разозлившись, она стала наносить со злостью удары, своей правой ногой Т. в область туловища. Она не помнит количество нанесенных ударов по телу Т.. Когда она наносила удары Т., то последняя стала переворачиваться и хватать ее за кофту. После этого, она положила Т. на кровать, и накрыла одеялом. 

<

дата> Т. со своей кровати не вставала. 

<

дата> минут, Т. стала жаловаться на боли в области груди, она сказала, что у нее жжет внутри. Она подошла к ней и увидела, что у нее посинели губы, и впали глаза, после этого Т. скончалась. 

<

дата> Т. упала около кровати на металлическую ванную, после этого она встала и пошла на кухню. Услышав грохот, она вышла на кухню, и увидела, что Т. лежит на полу около печки, рядом с ней находилось маленькое ведерко и маленький деревянный стул. Она подняла ее и проводила до кровати. После вышеуказанных падений, Т. жалоб на здоровье не высказывала.

При допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой от 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 изменила свои показания данные 

<

дата>, и показала, что она не наносила удары по телу Т.. Обнаруженные у нее телесные повреждения Т. причинила их сама себе, так как у нее болели ноги, она плохо ходила и при своем падении причиняла себе телесные повреждения.

Оглашенные показания от 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 подтвердила полностью, а показания от 

<

дата> не подтвердила. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей П. в процессе предварительного следствия следует, что ранее она проживала в 

<

адрес>, также с ней проживала ее мать Т.. 

<

дата>, она совместно со своим сыном отвезла Т. к своей сестре ФИО1 на постоянное место жительство, так как она решила переехать в 

<

адрес> к себе домой. Т. она может охарактеризовать как спокойного уравновешенного человека, которая могла выпивать спиртное. Когда она увозила Т. в квартиру ФИО1, то на теле Т. телесных повреждений не было. ФИО3 злоупотребляет спиртными напитками. 

<

дата> она уехала в 

<

адрес>. 

<

дата> ей позвонила ФИО1 и сообщила, что Т. умерла (т. 1 л.д. 48,49).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д. в процессе предварительного следствия следует, что в квартире по адресу 

<

адрес>,проживает ФИО1. Последнюю она может охарактеризовать с отрицательной стороны, последняя систематически употребляет спиртные напитки. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 становится агрессивной, вступает в конфликты с окружающими, является пенсионеркой.

В конце 

<

дата> года к ФИО1 ее сестра П. привезла их мать, Т. для временного проживания. Во время проживания Т. у ФИО1 она неоднократно слышала, что у них происходили конфликты, так как ей было слышно как ФИО1 кричит на Т.. Также Т. неоднократно выходила на улицу и постоянно всем жаловалась на ФИО1 о том, что она ее не кормит. В конце 

<

дата> года П. приехала на автомобиле и забрала Т. к себе. 

<

дата> сестра Воропаевой вновь привезла Т. к ФИО2. Она спросила у П., зачем она привезла бабушку к ФИО1, и сказала ей, что ФИО2 не будет ухаживать за ней, на что П. ответила, что переезжает жить в 

<

адрес>, и что оставляет жить Т. у ФИО3.

<

дата> она находилась у себя дома. Когда она вышла в подъезд дома, то услышала, что ФИО1 сильно ругается на Т.. После этого, она услышала, что дверь закрылась. 

<

дата> она никаких криков и скандалов в квартире ФИО1 не слышала. 

<

дата> ей сообщили, что Т. умерла. В период времени с 

<

дата> до 

<

дата> к ФИО1 в гости никто не приходил (т. 1 л.д. 97-99).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. в процессе предварительного следствия следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1. Последнюю он может охарактеризовать с отрицательной стороны. ФИО1 каждый день употребляет спиртное. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 становится агрессивной, неоднократно вступала в конфликты с окружающими. 

<

дата> сестра ФИО1 П. фамилию которой он не знает, привезла Т.. Он спросил у П., зачем она привезла бабушку к ФИО1,, на что П. ответила, что переезжает жить в 

<

адрес>ь, и что оставляет жить Т. у ФИО3. Затем ему позвонила П. и попросила посмотреть, как проживает Т. у ее сестры. Он поднялся на второй этаж подошел к двери квартиры ФИО1, где услышал, что ФИО2 кричит на Т., при этом выражалась грубой нецензурной бранью. Он не стал заходить в квартиру, и вернулся к себе домой. 

<

дата> ему сообщили, что Т. умерла. В период времени с 

<

дата> до 

<

дата> к ФИО1 в гости никто не приходил. За время проживания Т. у ФИО1 у них постоянно происходили ссоры, конфликты (т. 1 л.д. 100-102). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф. в процессе предварительного следствия следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1. Последнюю он может охарактеризовать отрицательно. ФИО3 систематически употребляет спиртные напитки. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, становится агрессивной, вступает в конфликты с окружающими, при этом начинает выражаться грубой нецензурной бранью в адрес других людей. Периодически к ФИО3 ее сестра П. привозила их мать Т.. Когда Т. находилась в гостях у ФИО3, то у них регулярно происходили ссоры. Он, проходя мимо окон ФИО3, неоднократно слышал как они ругаются. Также с лета 2019 года до конца 

<

дата> года, Т. находилась в гостях у ФИО3. В декабре 2019 года он видел как во дворе дома по адресу: 

<

адрес> Т. находилась на улице. В этот момент на улицу вышла ФИО1 и стала кричать на Т. при этом выражалась в ее адрес грубой нецензурной бранью. После чего схватила последнюю за рукав и быстро потащила ее в сторону подъезда, при этом Т. чуть не упала, так как последняя плохо ходила. 

В начале 

<

дата> года, точную дату он не помнит, его сосед С. сказал ему, что к ФИО1 привезли ее мать Т.. Через несколько дней ему сообщили, что Т. умерла. 

Когда Т. проживала у ФИО1, то последняя за своей матерью не ухаживала, постоянно оскорбляла. Считает, что ФИО1 могла избить Т. так как она человек вспыльчивый и агрессивный, а находясь в состоянии алкогольного опьянения не контролирует свои действия (т. 1 л.д. 106-108).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ц. в процессе предварительного следствия следует, что по соседству с ним проживает ФИО1. Последнюю он может охарактеризовать отрицательно, так как ФИО1 постоянно злоупотребляет спиртными напитками. В состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно, вступает в конфликты с соседями, кричит, выражается грубой нецензурной бранью. Летом 2019 года он видел, как к ФИО1 привезли ее мать. Ему говорили, что у них происходили ссоры. 

<

дата> сообщили, что мать ФИО1 умерла. (т. 1 л.д. 103-105) 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ подтверждается:

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложенной к нему фототаблицей, согласно которых была осмотрена квартира по 

<

адрес>. В результате осмотра был обнаружен труп Т. с признаками насильственной смерти (т. 1 л. д. 7-17);

- протоколом осмотра трупа в ходе которого были изъяты срезы ногтевых пластин, волос, трусов и платья Т. (т. 1 л.д. 18-23);

- протоколом выемки от 

<

дата> в ходе которого были изъяты кофта, брюки, одна пара калош у ФИО1 (т.1 л.д. 25-28);

- явкой с повинной ФИО1, в которой она указала, что 

<

дата> она нанесла несколько ударов правой ногой по телу Т., а именно в область спины, таза, по ногам в тот момент когда последняя лежала на правом боку на полу (л.д. 39, 40); 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте происшествия с приложенной к нему фототаблицей от 

<

дата>, согласно которого в 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 указала место совершения преступления, способ причинения телесных повреждений Т., количество нанесенных ударов по телу Т., то есть подтвердила свои показания данные в качестве подозреваемой от 

<

дата> ( т. 1 л.д. 67-74); 

- заключением эксперта №-мк от 

<

дата>, согласно которому рана № на лоскуте кожи из левой теменной области гр-ки Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могла быть причинена отгибом изогнутой части бортика металлического совка. Эта рана могла быть причинена и другим объектом с аналогичными конструктивными характеристиками(т.1 л.д.112-113);

- заключением эксперта №-мк от 

<

дата>, согласно которому, рана № на лоскуте кожи из левой теменной области гр-ки Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. могла быть причинена изогнутым концом представленной на экспертизу кочерги. Эта рана могла быть причинена и другим объектом с аналогичными конструктивными характеристиками (т.1 л.д.123-124);

- заключением эксперта №-мк от 

<

дата>, согласно которому, причинение раны № на лоскуте кожи из левой теменной области от трупа гр-ки Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. представленным на экспертизу фрагментом металлического гвоздя исключается (т.1 л.д.117-118);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

При исследовании трусов ( в постановлении следователя - шорты), платья ( в постановлении следователя - сорочка), принадлежащих Т., найдена кровь человека О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

На представленном для исследования фрагменте металлического гвоздя обнаружена кровь человека О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

На представленной для исследования кочерге обнаружена кровь человека О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

На металлическом совке, изъятом при осмотре места происшествия, обнаружена кровь человека. При определении групповой принадлежности крови в следах, обозначенных об.№№,4 установлена О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

На крышке от кастрюли, изъятой в ходе осмотра места происшествия, обнаружена кровь человека, установлена О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, кровь Т. относится к О 

На паре калош ФИО1 найдена кровь человека О 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, при судебно-медицинской экспертизы трупа гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1.Тупая закрытая травма грудной клетки: перелом грудины в средней трети, между прикреплениями хрящевых частей 3 и 4 ребер, полный, разгибательный, с кровоизлиянием в пристеночную плевру; справа по средне-ключичной линии переломы 3,5 ребер, полные, сгибательные; справа по линии между околопозвоночной и лопаточной переломы 6,8 ребер, полные, разгибательные ; справа по лопаточной линии перелом 7го ребра, полный, разгибательный; справа по околопозвоночной линии перелом 12го ребра, полный, разгибательный; слева по окологрудинной линии переломы хрящевых частей 2,3 ребер, полные; слева по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полные, сгибательные; слева по передней подмышечной линии переломы 3,4,5,6,7 ребер, полные, разгибательные; слева по средне-подмышечной линии перелом 8го ребра, полный, разгибательный; слева по линии между околопозвоночной и лопаточной переломи 9го ребра, полный, разгибательный; слева по лопаточной линии переломы 10,11 ребер, полные, разгибательные; кровоизлияния в пристеночную плевру в проекции переломов; кровоизлияния в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-9го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы в проекции левой лопатки; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева по лопаточной линии в проекции 7-10го межреберья; кровоподтек на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3го межреберья, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на задней поверхности грудной клетки слева в проекции лопатки, неправильно-овальной формы, которые возникли от действия твердого тупого обьекта ( обьектами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым обьектом, причинили в совокупности тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни ( пункт 6;6.1; 

<

дата>-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека-согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), стоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

1.2.Ушибленная рана № в левой теменной области; ушибленная рана № в теменной области слева; ушибленная рана № в теменной области в проекции стреловидного шва, кровоизлияние в мягкие ткани в теменной области слева, которые возникли от действия твердого тупого обьекта ( обьектами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым обьектом.

Рана № на лоскуте кожи из левой теменной области от трупа гр-ки Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ушибленной и причинена воздействием тупого твердого предмета с ограниченной по площади контактирующей поверхностью в виде относительно короткого выраженного ребра; исследованное повреждение пригодно для групповой идентификации травмирующего обьекта.

Для заживления подобных ран, обычно у живых лиц, требуется срок не свыше 3хнедель, поэтому данные повреждения, как каждое в отдельности, так и в совокупности причиняют легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья ( пункт 8;8.1-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека -согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), прижизненные, в прямой причиной связи со смертельным исходом не стоят.

1.3. Кровоподтек в лобной области справа неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век правого глаза, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области переносицы, неправильно-овальной формы; кровоподтек в области обоих век левого глаза, неправильно-овальной формы; ссадина в области брови слева у наружного края, полосовидной формы; ссадина в области щеки слева, полосовидной формы; множественные кровоподтеки (4) на передней, наружной поверхности в верхней и средней трети правого плеча, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности правого локтевого сустава, неправильно-овальной формы; ссадина на передней поверхности в нижней трети правого предплечья, полосовидной формы; ссадина на наружной поверхности в нижней трети правого предплечья, полосовидной формы; обширный кровоподтек на передней, наружной поверхности правого луче запястного сустава с переходом на тыльную поверхность правой кисти в проекции 1-5й пястной кости, с переходом на тыльную поверхность 3го пальца до средней фаланги; на тыльную поверхность 4го пальца до 1го межфалангового сустава; на тыльную поверхность 5го пальца до средней фаланги, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в верхней трети левого плеча, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в нижней трети левого плеча, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности левого локтевого сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в верхней трети левого предплечья, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в верхней трети левого предплечья с переходом до левого луче запястного сустава, полосовидной формы; кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1-5й пястной кости, неправильно-овальной формы; кровоподтек на задней поверхности в верхней трети правого бедра, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности в средней трети правого бедра, полосовидной формы; кровоподтек на наружной поверхности в нижней трети правого бедра, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на внутренней поверхности в нижней трети правого бедра, неправильно-овальной формы; множественные кровоподтеки (5) на передней, внутренней поверхности правого коленного сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности в нижней трети правой голени, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на наружной поверхности в верхней и средней трети левого бедра, неправильно-овальной формы; кровоподтек на внутренней поверхности левого коленного сустава, неправильно-овальной формы; кровоподтек на наружной поверхности левого коленного сустава неправильно-овальной формы; два кровоподтека на наружной поверхности в верхней, средней трети левой голени, неправильно-овальной формы; кровоизлияние в мягкие ткани в лобной области справа и слева, которые возникли от действия твердого тупого обьекта ( обьектами), например при ударе кулаком, ногой, возможно, от удара каким-либо другим твердым тупым обьектом.

Эти повреждения, обычно у живых лиц, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека( пункт 9-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека- согласно приказу за №н от 

<

дата> Министерства Здравоохранения и социального развития Российской Федерации г Москва), прижизненные, в причиной связи со смертельным исходом не стоят.

2.Учитывая цвет кровоподтеков в лобной области справа; в области обоих век правого глаза; в области переносицы; в области обоих век левого глаза; на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3го межреберья; на задней поверхности грудной клетки слева в проекции лопатки; на передней, наружной поверхности в верхней и средней трети правого плеча; на наружной поверхности правого локтевого сустава; на перелней, наружной поверхности правого луче запястного сустава с переходом на тыльную поверхность 3го пальца до средней фаланги; на тыльную поверхность 4го пальца до 1го межфалангового сустава; на тыльную поверхность 5го пальца до средней фаланги; на наружной поверхности в верхней трети левого плеча; на задней поверхности в нижней трети левого плеча; на наружной поверхности левого локтевого сустава; на наружной поверхности в верхней трети левого предплечья; на задней поверхности в верхней трети левого предплечья с переходом до левого луче запястного сустава; на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1-5й пястной кости; на задней поверхности в верхней трети правого бедра; на наружной поверхности в средней трети правого бедра; на наружной поверхности в нижней трети правого бедра; на внутренней поверхности в нижней трети правого бедра; на передней, внутренней поверхности правого коленного сустава; на наружной поверхности в нижней трети правой голени; на наружной поверхности в верхней и средней трети левого бедра; на внутренней поверхности левого коленного сустава; на наружной поверхности левого коленного сустава; на наружной поверхности в верхней, средней трети левой голени( красно-багрового и сине-фиолетового цвета), характер ссадин в области брови слева у наружного края; в области щеки слева; на передней поверхности в нижней трети правого предплечья; на наружной поверхности в нижней трети правого предплечья( темно-красного цвета, без корочек, ниже уровня неповрежденной кожи), темно-красный цвет кровоизлияний в мягких тканях в лобной области справа и слева; в теменной области слева; в мягких тканях на передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины; на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-9го межреберья; в мягких тканях и мышцах в проекции левой лопатки; на задней поверхности грудной клетки слева по лопаточной линии в проекции 7-10го межреберья, данные микроскопии мягких тканей с кровоизлиянием из области перелома 5го ребра справа ( маркировка №); мягких тканей с кровоизлиянием из области перелома 5го ребра слева ( маркировка №); мягкие ткани с кровоизлиянием с области левой лопатки ( маркировка №) ( Акт судебно-гистологического исследования № от 

<

дата>), повреждения, указанные в пункте 1.1-1.3, причинены в короткий промежуток времени, незадолго до наступления смерти.

3.Смерть гр-ки Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила от тупой закрытой травмы грудной клетки, проявившейся множественными переломами ребер, осложнившейся дыхательной недостаточностью тяжелой степени, которая и явилась непосредственной причиной смерти, что подтверждается наличием перелома грудины в средней трети, между прикреплениями хрящевых частей 3 и 4 ребер, полного, разгибательного, с кровоизлиянием в пристеночную плевру; справа по средне-ключичной линии переломов 3,5 ребер, полных, сгибательных; справа по линии между околопозвоночной и лопаточной переломов 6,8 ребер, полных, разгибательных; справа по лопаточной линии перелом 7го ребра, полного, разгибательного; справа по околопозвоночной линии перелом 12го ребра, полного, разгибательного; слева по окологрудинной линии переломы хрящевых частей 2,3 ребер, полных; слева по средне-ключичной линии переломы 2,3,4,5,6 ребер, полных, сгибательных; слева по передней подмышечной линии переломы 3,4,5,6,7 ребер, полных, разгибательных; слева по средне-подмышечной линии перелом 8го ребра, полных, разгибательных; слева по линии между околопозвоночной и лопаточной переломи 9го ребра, полного, разгибательного; слева по лопаточной линии переломы 10,11 ребер, полных, разгибательных; кровоизлияний в пристеночную плевру в проекции переломов; кровоизлияния в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции средней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки справа по лопаточной линии в проекции 7-9го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани и мышцы в проекции левой лопатки; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева по лопаточной линии в проекции 7-10го межреберья; кровоподтека на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3го межреберья, неправильно-овальной формы; два кровоподтека на задней поверхности грудной клетки слева в проекции лопатки, неправильно-овальной формы.

4.Учитывая множественность повреждений у потерпевшей Т., 

<

дата> года рождения, их локализацию по различным анатомическим областям тела, определить расположение потерпевшей по отношению к травмирующему обьекту, не представляется возможным.

Повреждения могли быть получены при любом положение, когда данная область была доступна для причинения повреждения.

5.Учитывая множественность повреждений у потерпевшей Т., 

<

дата> года рождения, их локализацию по различным анатомическим областям тела, считаю, что получение всех в совокупности повреждений при однократном падении с высоты собственного роста и ударом о твердый тупой обьект- исключено.

6.Установление последовательности нанесения повреждений потерпевшей Т., 

<

дата> года рождения, из-за короткий промежуток времени их причинения, не представляется возможным.

7.Учитывая множественность повреждений у потерпевшей Т., 

<

дата> года рождения, указанных в пункте 1.1.полагаю, что после получения всех данных повреждений, потерпевшая могла жить относительно короткий промежуток времени, исчисляемый несколькими часами до 1-2 суток, но полагаю, что совершать активные целенаправленные действия не могла.

8.Учитывая количество повреждений у потерпевшей Т., 

<

дата> рождения, полагаю, что ей было причинено не менее 7ми воздействий по голове; 8мь воздействий по правой верхней конечности; 6ть воздействий по левой верхней конечности; не менее 10ти воздействий по правой нижней конечности; 6ть воздействий по левой нижней конечности; не менее 14ти по грудной клетки твердым тупым обьектом.

9. При судебно-химическом исследовании крови и мочи методом газо-жидкостной хроматографии от трупа гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, не обнаружено в крови метилового, этилового, пропиловых спиртов, не обнаружено в моче метилового, этилового, пропиловых спиртов (Акт судебно-химического исследования № от 

<

дата>).

10.При судебно-биологическом исследовании крови от трупа гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, группа крови не определена из-за гемолиза, кровь высушена на отрезке марлевого бинта и исследована в сухом виде( Справка № от 

<

дата>).

11.При судебно-медицинской экспертизы трупа гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, выявлены признаки следующих заболеваний: Неравномерно-стенозирующий атеросклероз артерий основания головного мозга ( атеросклеротические бляшки, закрывающие просвет артерий основания головного мозга до 75%), атеросклероз аорты и почечных артерий ( атеросклеротические бляшки, занимающие по площади до 80%), неравномерно-стенозирующий атеросклеротический коронаросклероз ( сужение просвета венечных артерий до 75% с выраженным к альцинозом), периваскулярный, слабо выраженный диффузный кардиосклероз; склероз интрамуральных артерий сердца; очаговый липофусциноз сердца; отложение амилоида в ткани, стенках сосудов сердца, печени, нефросклероз, мелкоочаговый некроз в слизистой оболочке желудка. ( Акт судебно-гистологического исследования № от 

<

дата>), которые в прямой причиной связи со смертельным исходом не стоят.

12.При судебно-биохимическом исследовании крови от трупа гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, тропонин I не обнаружен (Акт судебно-биохимического исследования № от 

<

дата>).

13.В результате биохимического исследования фрагментов тканей печени, миокарда, скелетной мышцы от трупа Т., 

<

дата> года рождения, обнаружено: концентрация гликогена в ткани печени- 826 мг%, миокарде- 193 мг%, скелетной мышце-182мг%( Акт судебно-биохимического исследования № от 

<

дата>).

14.Судя по выраженности трупных явлений ( кожный покров холодный на ощупь по всем поверхностям тела, трупные пятна при надавливании на них бледнеют, но не исчезают и восстанавливают свой цвет через 10-15минут, мышечное окоченение во всех обычно исследуемых группах мышц выражено хорошо) смерть гр-ки Т., 

<

дата> года рождения, наступила за 22-24 часов, до момента проведения экспертизы трупа в морге (т. 1 л.д.204-231);

- заключением эксперта №-мк от 

<

дата>, согласно которому, рана № на лоскуте кожи из левой теменной области гр-ки Т., 

<

дата> г.р. могла быть причинена отгибом наружной окружности металлической крышки от кастрюли с пятнами вещества бурого цвета, представленной на экспертизу. Эта рана могла быть причинена и другим объектом с аналогичными конструктивными характеристиками (т.1 л.д.236-239).

На основании заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдает, обнаруживает признаки органического расстройства личности, в связи со смешанными заболеваниями (сосудистого интоксикационного) легких психоорганический синдром (F 07.9 МКБ10). Выявленные расстройства не столь выражены, и не лишают ее способности осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В период совершения противоправных действий не обнаруживала признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состоянии психики, кроме вышеуказанного, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. Выявленное расстройство не связано с возможностью, причинения ею иного существенного вреда, либо опасностью для окружающих лиц, а значит, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

В результате проведенного экспериментально-психологического исследования у ФИО1 были выявлены следующие индивидуально-психологические особенности: непосредственность и непринужденность поведения, склонность к спонтанным формам реагирования с не всегда достаточным обдумыванием своих поступков и их возможных последствий, стремление решительно браться за разрешение проблемы без учета всех обстоятельств и своих реальных возможностей. Обнаруживаются признаки эмоциональной неустойчивости подэкспертной, чувствительность к средовым воздействиям замечаниям и высказываниям окружающих, при этом ранимость сочетается с раздражительностью, внешнеобвиняющими формами реагирования преимущественно защитного характера. Выявленные индивидуально-психологические особенности В.ФИО1 нашли отражение в ее деятельности, но не оказали существенного влияния на ее поведение в период совершения инкриминируемого ей деяния (т.1 л.д.197-200).

С учетом представленных и исследованных доказательств суд квалифицирует действия ФИО1

- по части 4 ст. 111 УК РФ - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Представитель государственного обвинения до удаления суда в совещательную комнату исключил из предъявленного обвинения ФИО1 квалифицирующий признак умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в связи с отсутствием доказательств подтверждающие указанные обстоятельства.

Суд соглашается с доводами представителя государственного обвинения и исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак преступления умышленное причинение тяжкого вреда здоровью совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения за отсутствием доказательств, подтверждающих указанный факт.

В суде установлено, что ФИО1 умышленно причинила потерпевшей ФИО1 тяжкий вред здоровью, повлекший по неосторожности ее смерть. 

Выводы суда о том, что умысел ФИО1 был направлен на причинение тяжкого вреда здоровью Т., подтверждается следующим:

- во-первых, количеством обнаруженных телесных повреждений на теле потерпевшей;

- во-вторых, ФИО1 нанесла потерпевшей Т. удары руками, ногами в жизненно важные органы человека (в область головы, грудной клетки); 

- в-третьих, мотивом для совершения преступления послужило наличие внезапно возникших личных неприязненных отношений со стороны ФИО1 в отношении Т., в результате того, что последняя справила естественные нужды в ведро и опрокинула его на пол.

Эти выводы суда подтверждаются совокупностью представленных и исследованных доказательств, а именно показаниями подсудимой ФИО1 в качестве подозреваемой от 

<

дата>, ее явкой с повинной, протоколом проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, показаниями свидетелей Д., С., Ц., Ф., протоколами осмотра места происшествия, заключением судебно-медицинской экспертизы, заключениями биологической, медико-криминалистической экспертизы. Из перечня указанных доказательств следует, что в период времени с 

<

дата> минут 

<

дата> до 

<

дата> минут 

<

дата> на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений со стороны ФИО1 в отношении Т., произошел конфликт в квартире ФИО1, расположенной по 

<

адрес>, в процессе которого ФИО1 нанесла руками и ногами множественные удары по телу Т. не менее 7 ударов по голове, 8 ударов по правой верхней конечности, 6 ударов по левой верхней конечности, не менее 10 ударов по правой нижней конечности, 6 ударов по левой нижней конечности, не менее 14 ударов по грудной клетке. В результате этого, Т. были причинены телесные повреждения в виде тупой закрытой травмы грудной клетки, проявившейся множественными переломами ребер, осложнившейся дыхательной недостаточностью тяжелой степени, которая и явилась непосредственной причиной смерти. При этом ФИО1 наносила удары по телу Т. с применением совка, кочерги, крышки от кастрюли, которые причинили легкий вред и не причинившие вред здоровью потерпевшей.

Нанося удары руками, ногами в жизненно-важный орган - голове, грудную клетку потерпевшей, ФИО1 осознавала общественную опасность и противоправность своих действий, могла и должна была предвидеть, что в результате совершенных ею действий может быть причинен тяжкий вред здоровью потерпевшей, опасный для жизни человека и повлекший по неосторожности смерть потерпевшей.

Нанесение ударов ФИО1 по телу потерпевшей Т. с применением совка, кочергой и крышкой от кастрюли подтверждается протоколом осмотра места происшествия с приложенными к нему фототаблицами, заключениями биологических экспертиз по результатам которых, на указанных предметах обнаружена кровь потерпевшей Т..

Суд считает, что вышеизложенные доказательства подтверждают причинную связь между нанесенными ФИО1 ударами и полученными в результате этого телесными повреждениями Т., согласно заключению судебно-медицинской экспертизы. Данные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства происшедшего, согласуются с заключением судебно-медицинской экспертизы и в своей совокупности подтверждают вину подсудимой в совершении указанного преступления. 

Суд считает, что все исследованные в судебном заседании доказательства со стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, сомневаться в их относимости, допустимости и достоверности у суда оснований нет.

Показания подсудимой ФИО1 данные при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой от 

<

дата> 

<

дата> в процессе судебного следствия о том, что она не наносила удары по телу потерпевшей, опровергаются вышеуказанными доказательствами.

Суд принимает за достоверные показания подсудимой ФИО1 данные в качестве подозреваемой от 

<

дата> о том, что она наносила удары правой ногой по телу Т. в тот момент, когда последняя лежала на полу, так как эти показания подтверждаются другими доказательствами, а именно: явкой с повинной, протоколом проверки показаний подозреваемой на месте происшествия, заключением судебно-медицинской экспертизы, судебно-биологической экспертизы. При проверке показаний на месте ФИО1 на фото № показывает, что она наносила удары правой ногой в область спины Т. в тот момент, когда последняя лежала на полу, на правом боку (т. 1 л.д. 73). Заключением судебно-медицинской экспертизы подтверждается, что от нанесенных ФИО1 ударов в область спины потерпевшей Т. причинены телесные повреждения в виде полных разгибательных переломов ребер по околопозвоночной и лопаточной линии, кровоизлияний на задней поверхности грудной клетки, лопаточной линии, левой лопатки.

Доводы защитника Будусова О.П., а также подсудимой ФИО1 о том, что Т. получила телесные повреждения при падении с высоты собственного роста опровергается заключением судебно-медицинской экспертизы, согласно которой получение всех в совокупности повреждений при однократном падении с высоты собственного роста и ударом о твердый тупой объект - исключено. Кроме этого, из показаний потерпевшей П. следует, что 

<

дата> она привезла свою мать Т. на квартиру к ФИО1, у которой на указанный момент телесные повреждения отсутствовали. То есть показаниями потерпевшей, опровергаются показания подсудимой о том, что Т. могла причинить себе телесные повреждения при падении с высоты собственного роста. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ в процессе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, при проверке ее показаний на месте от 

<

дата> признавала полностью, ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством смягчающим, наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает и признает согласно ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оценивая в качестве такового протокол проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления, ее состояние здоровья, пенсионный возраст. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. Суд при назначении наказания ФИО1 учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание не может превышать 2/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. Принимая во внимание, что ФИО1 совершила особо тяжкое преступление, объектом посягательства которого является здоровье человека, последствием которого стало наступление тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей Т., с учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, совокупности смягчающих при отсутствии отягчающих обстоятельств, в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 правил предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ в связи с тяжестью совершенного преступления.

Согласно пункта «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с пунктом «Б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время её содержания под стражей по данному уголовному делу с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 ст. 111 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить подписку о невыезде на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу 

<

дата> в зале судебного заседания немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании пункта «Б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время ее содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства по делу совок, кочерга, крышка от кастрюли, гвоздь, калоши, шорты, сорочка Т. уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тогульский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная Т. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ОВФролов. Апелляционным определением АКС от 05.11.20г. приговор изменен.